
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-246 «О внесении изме
нения в статью 10 Закона Иркут
ской области «О Контрольно
счетной палате Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-246 «О внесении 
изменения в статью 10 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной 
палате Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  17 ноября 2017 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области - С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

07.11.2017 № 02/ -р
г. Иркутск

«О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-246 «О внесении измене
ния в статью 10 Закона Иркутской 
области «О Контрольно-счетной па
лате Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-246 
«О внесении изменения в статью 10 Закона Иркутской области 
«О Контрольно-счетной палате Иркутской области», руководствуясь статьей 
60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти проект закона Иркутской области № ПЗ-246 «О внесении изменения в 
статью 10 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркут
ской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продол
жить работу над ним во 2-м чтении.

Председатель комитета



ы

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
И РКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

/у 0 .

На № __________от________________

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
С.Ф. Брилке

Законодательное Собрание 
И р куто^о^^р  а сти

№ ПЗ 
Дата:

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статьей 55 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области 
вносим в порядке законодательной инициативы проект закона Иркутской 
области «О внесении изменения в статью 10 Закона Иркутской области «О 
Контрольно-счетной палате Иркутской области».

Приложение на 4 л. в 1 экз.

/У  ^

Законодательное Собрание]
Иркутской области

вх. №_____S A i X f ____г^ гл
—  / 6  Ю  20 / у г 1
.листах, индекса



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1
Внести в статью 10 Закона Иркутской области от 7 июля 2011 года № 

55-03 «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2) изменение, 
изложив ее в следующей редакции:

«Статья 10. Организация и планирование деятельности Контрольно
счетной палаты

1. Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на
основе годового плана, который разрабатывается и утверждается 
Контрольно-счетной палатой самостоятельно, с учетом результатов 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании 
поручений Законодательного Собрания, предложений и запросов
Губернатора Иркутской области.

2. Поручения Председателя Законодательного Собрания, постоянных
комитетов и постоянных комиссий Законодательного Собрания,
предложения и запросы Губернатора Иркутской области подлежат 
рассмотрению Коллегией в течение десяти рабочих дней со дня их 
поступления для включения в план деятельности Контрольно-счетной 
палаты.

В план деятельности Контрольно-счетной палаты по решению 
Коллегии Контрольно-счетной палаты могут включаться контрольные и 
экспертно-аналитические мероприятия по запросам органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

3. В течение года в план деятельности Контрольно-счетной палаты 
могут вноситься изменения на основании решения Коллегии Контрольно
счетной палаты.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 

дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«____ » __________ 2017 года
№ -03



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 10 

Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской
области»

7. Субъект права законодательной инициативы

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (далее -  проект закона) вносится группой 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии с 
частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона

Правовым основанием принятия проекта закона являются положения 
Конституции Российской Федерации (пункт «а» части 1 статьи 72, часть 2 
статьи 76), Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (часть 3 
статьи 12).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере. Обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

В соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» порядок включения в планы деятельности 
контрольно-счетных органов поручений законодательных
(представительных) органов, предложений и запросов высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации (руководителей высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации), глав муниципальных образований устанавливается
соответственно законами субъектов Российской Федерации или
нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований.

В соответствий с частью 4 статьи 10 Закона Иркутской области от 7 
июля 2011 года № 55-03 «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» 
включение в планы деятельности Контрольно-счетной палаты поручений 
председателя Законодательного Собрания Иркутской области, постоянных 
комитетов и постоянных комиссий Законодательного Собрания, 
предложений и запросов Губернатора Иркутской области, запросов органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
осуществляется в порядке, определенном Регламентом Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области. Таким образом, Закон Иркутской области в этой 
части не в полной мере соответствует федеральному законодательству,



2

поскольку предусматривает регулирование по указанному вопросу не 
непосредственно, а путем отсылки к другому нормативному правовому акту 
-  Регламенту Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Проект закона состоит из двух статей.
Статья 1 проекта закона предусматривает изложение в новой редакции 

статьи 10 Закона Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О 
Контрольно-счетной палате Иркутской области» в целях приведения ее в 
соответствие с федеральным законодательством. Предлагается определить, 
что Поручения Председателя Законодательного Собрания Иркутской области, 
постоянных комитетов и постоянных комиссий Законодательного Собрания 
Иркутской области, предложения и запросы Губернатора Иркутской области 
подлежат рассмотрению Коллегией Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области в течение десяти рабочих дней со дня их поступления для включения 
в план деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

Статья 2 проекта закона определяет срок вступления Закона в силу 
(через десять календарных дней после дня его официального 
опубликования).

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие

проекта закона

В связи с принятием проекта закона принятие, изменение и признание 
утратившими силу действующих законов Иркутской области и иных 
нормативных правовых актов Иркутской области не потребуется.

6. Финансирование действия закона Иркутской области

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов за счет 
средств областного бюджета.



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области 
ул. Володарского, 5 
. г.Иркутск, 664011

. РА//M S P  ъ & Л ’т***

108719М80 1 1.13

Председателю 
собрания Иркутской области 
Брилке С.Ф.

ого

Уважаемый Сергей Фатеевич,

Прокуратурой области рассмотрен представленный Вами проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской 
области «О , Контрольно-счетной палате Иркутской. области», вн есен н ы й ■ - 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Алексеевым Б.Г. 
и Нестеровичем Г.Н.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011. №6-ФЗ 
<<Об общих принципу организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 
проектом закона устанавливается порядок включения в план деятельности 
КСП области поручений Председателя Законодательного Собрания, 
Постоянных комитетов и постоянных комиссий Законодательного Собрания, 
предложений и запросов Губернатора Иркутской области, уточнена 
процедура внесения изменений в план деятельности.

Вместе с тем, реализацию полномочий КСП . области также 
предлагается осуществлять с учетом поступающих запросов органов 
местного самоуправления (абзц. 2 ч. 2 ст. 10). Даная норма противоречит 
требованиям ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ, поскольку 
органы местного самоуправления вправе самостоятельно создавать органы 
муниципального финансового контроля, направлять им поручения, ■ 
предложения по реализации ими контрольных мероприятий.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции / А. А.  Некрасов

Л.Т. Курдюкова, 25-30-79 [ З а к о н о д а т е л ь н о е  С о б р а н и е  
И р к у т с ^ Д я б л а с т и

1вк. N9 _ S t f J y L '  ' J lV__
I Дата М *  / /  20

Б  0 5 0 1 7 3 |н а  Оу/  листах, и ндекс^А
. Прокуратура Иркутской области • 
■ №7/1 -23-2017/ИВО/36901-2017 .



УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ С.Ф. Брилке

Желябова ул., д. б, Иркутск, 664011
• тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru

О?) * 3>*[о2-83>Ъ9> ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027Ш№ui*. З'ОЯ-Ръ от 2л . л о

л ^ п ъ -г ч с

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменения в статью 10 Закона Иркутской области «О Контрольно
счетной палате Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области «О внесении 
изменения в статью 10 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в статью 10 Закона Иркутской 
области оТ 07.07.2011 № 55-оз «О Контрольно-счетной палате Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «н» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, -  установление 
общих принципов организации системы органов государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 29.07.2017 № 280-ФЗ), Федерального закона от 07.02.2011 
№' 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 
(в редакции Федерального закона от 03.04.2017 № 64-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные-
законы и принимаемые в соответствии

mailto:ru38@minjust.ru


2

правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции . 
Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) й исполнительных 
органов .государственной власти субъектов Российской Федерации»),

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», правовое регулирование организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется, в том 
числе, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации. Контрольно-счетный орган субъекта Российской Федераций является 
постоянно действующим органом внешнего государственного финансового 
контроля и образуется законодательным (представительным) - органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации (часть 1 статьи 3 
Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований»). Частью 6 статьи 3 указанного Федерального закона установлено, Что 
наименование, полномочия, состав и порядок деятельности контрольно-счетного- 
органа субъекта Российской Федерации устанавливаются ■ соответственно 
конституцией (уставом) и (или) законом субъекта Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах; организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований».

В соответствии с частями 2, 3 статьи 12 указанного Федерального закона 
планирование деятельности контрольно-счетных органов осуществляется с учетом 
результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на 
основании поручений законодательных (представительных) органов, предложений и' 
запросов высших должностных лиц субъектов Российской Федерации 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти субъектов' 
Российской Федерации), глав муниципальных образований. Порядок включения в 
планы деятельности контрольно-счетных органов поручений законодательных 
(представительных) органов, предложений и запросов высших должностных лиц 
субъектов Российскрй Федерации (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации), глав муниципальных- 
образований устанавливается соответственно законами субъектов Российской. 
Федерации или нормативными правовыми актами представительных, органов 
муниципальных образований.

Согласно пункту 19 части 1 статьи 46 Устава Иркутской., области 
Законодательное Собрание Иркутской области в пределах полномочий,



3

определенных . Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами и Уставом Иркутской 
области, посредством принятия законов Иркутской области устанавливает порядок 
организации и деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 
Федерального закона «Об общих, принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской 
области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

И.о. начальника Управления

С.С. Демитрева 
792-792



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-30-72, 
kSD38ffiirkSD.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

m i ^-г.
На № от" 201 г.

БРИЛКЕ С.Ф.

Г п

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии с Вашим поручением от 20.10.2017 № 3073 направляем предложения 
по Законопроекту № ПЗ-246.

В целях приведения в соответствие нормами федерального законодательства Закона 
Иркутской области от 07.07.2011 г. № 55-03 «О Контрольно-счетной палате Иркутской 
области» предлагаем Законопроект № ПЗ-246 дополнить статьей следующего содержания:

«Статья 2
Внести в статью 14 Закона Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03  «О 

Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 34, т. 2) изменение, дополнив ее пунктом 4 следующего 
содержания:

«4. Неправомерный отказ в предоставлении или уклонение от предоставления 
информации (документов, материалов) Контрольно-счетной палате (ее должностному 
лицу), необходимой для осуществления ее деятельности, а также предоставление заведомо 
ложной информации, если эти деяния совершены должностным лицом, обязанным 
предоставлять такую информацию, влекут за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации.»

Председатель

[Законодательное Собрание 
Иркутске^ области

|Вх. Ms Ь / / v U . _______
Цата . / /  20 Л
1на Q ( листах, индекс/ 9 / ^ р



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
№ П3_ 
Дата:

Пасти

на проект закона Иркутской области № ПЗ-246 
«О внесении изменения в статью 10 Закона Иркутской области 

«О контрольно-счетной палате Иркутской области»

Правовым управлением ацпарата Законодательного Собрания 
•Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской. области 
№ ПЗ-246 «О внесении изменения в статью 10 Закона Иркутской области 
«О контрольно-счетной палате Иркутской области» (далее -  проект 
закона), внесенный группой депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области в порядке реализации права законодательной 
инициативы в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава 
Иркутской области.

Целью проекта закона является приведение статьи 10 Закона' 
Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О Контрольно-счетной 
палате Иркутской области» в соответствие с требованиями положений 
части 3 статьи 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований».

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона 
в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации относится к предметам совместном ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации. В соответствии, с пунктом 
2 статьи 76 Конституции Российской Федерации по предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с 
ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации.

В соответствии с пунктом 8 части 1 стати 46 Устава Иркутской 
области установление системы и видов правовых актов Иркутской 
области, регулирование общественных отношений в сфере
правотворческой деятельности в Иркутской области относится к 
полномочиям Законодательного Собрания Иркутской области, 
реализуемым посредством принятия законов Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия законопроекта 
имеется.

К проекту закона имеются замечания юридико-технического 
характера, подлежащие устранению в рамках проведения лингвистической 
экспертизы.

В целом проект закона соответствует Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. 
Внутренняя логика проекта закона не нарушена.



2

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области была проведена антикоррупционная экспертиза 
проекта закона в соответствии с Федеральным законом от 17 июля
2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также 
Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов и методикой 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 года № 96. По результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Учитывая вышеизложенное, проект закона может быть 
рекомендован для принятия Законодательным Собранием Иркутской 
области в первом чтении с последующим рассмотрением его во втором 
(окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы.

Начальник
правового управления М.В. Басов

Начальник отдела 
по законодательству о 
государственном строительстве 
области и местном самоуправлении А.В. Константинов


